³⁷ Act. xi, 28; xxi, 10. ³⁸ Luc. xxi, 16. ³⁹ Act. xiii, 3. ⁴⁰ Act. v, 1 seqq.

A est multominus Christi corpus. « Et membra ex parte. » Omnes quidem ubicunque locorum sint fideles, sunt corpus Christi, vos autem Corinthii membra ex parte: neque enim soli estis totum corpus, sed membra estis: et neque omnia, sed ex parte. Per hoc autem ostendit jam dispersum esse in majori parte universi Evangelium ac fidem. « Et hos quidem posuit Deus. » Et hos quidem apostolos, inquit, posuit et fecit Deus in Ecclesia. Bene autem 546 addit primum de apostolis; nam hi primi ac duces sunt fidei. Prophetas vero secundo loco posuit, non veteres illos dicens, sed eos qui in unaquaque Ecclesia eo tempore prophetabant, qualis erat Agabus aliique multi³⁷. Verum si erant prophetæ, quomodo ait Dominus: « Lex et prophetæ usque ad Joannem³⁸? » Et dicimus quod de veteribus illis loquitur Dominus, qui de ipsius adventu prophetaverant. « Secundo prophetas. » — Prophetas dicit magnus Apostolus non qui ante tempus gratiæ, sed qui post gratiam fuerunt, inter quos erat Agabus et qui Antiochiæ prophetaverant, ipseque divinus Apostolus. « Tertio doctores. » Nam et hi plurimum prosunt, ac merito statim post prophetas ponuntur. « Deinde potestates. » — Effectus videlicet ac efficaciam potestatum. Potestates quidem et infirmos sanabant, et contradicentes puniebant, sicut Paulus Elymam³⁹ et Petrus Ananiam⁴⁰: qui vero dona sanationum habebant, solum sanabant: proterea etiam potestates in honore præponit. « Subsidia. » Opem ferre ægrotis, illisque præesse: quod ipsum etiam donum dicit, licet nostris quoque opus sit laboribus. Quod autem sequitur gubernationes, idem est quod subsidia aut quidpiam simile. « Genera linguarum. Hoc donum acceperant Corinthii, et ob hoc plurimum efferebantur: ideoque ad modestiam revocans fastum ipsorum, postremo loco posuit. « Num omnes apostoli? » Deinde ne hoc ordine et ex eo quod majora ac minora dona manifestaverit omnibus mœrorem injiciat qui minora habent, audi quid dicat. Num omnes apostoli aut prophetæ? Nam si omnes unum essent, nequaquam diversa essent membra. Si omnes, inquit, essent prophetæ, ubi apostoli? si omnes apostoli, ubi doctores? Hic itaque ordo plurimum confert, ostendens quod quisque proximo opus habeat.

D XII, 31; XIII, 1-3. *Emulamini autem dona potentiora: et jam excellenter viam vobis ostendo. Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum æs resonans, aut cymbalum tinttens. Et si habeam prophetiam et noverim mysteria omnia 547 omnemque scientiam: et si habeam omnem fidem, adeo ut montes transmutem, charitatem autem non habeam, nihil sum. Et si pauperes alendo insumam omnes facultates meas: et si tradam corpus meum, ut comburam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest.*

Leniter ipsos etiam designat. Vos, inquit, in causa estis quod magna non accipiatis dona, propter vestram socordiam. Nam hoc indicat quod ait Æmulamini. Non tamen dixit Magna, sed potiora: hoc est utiliora et quæ magis Ecclesiam juvare possint. — *Alio modo.* « Æmulamini autem dona. » Apparet mihi non id eum dixisse exhortando et enuntiando. Quomodo enim hoc fecisset, qui toties dixit unumquemque donum accepisse ad id quod expediebat, totiesque demonstravit eum qui majus donum habere videbatur in nullo præcellere super eum qui minus? sed dictum esse a divino Paulo mihi videtur per interrogationem: « Æmulamini, inquit, dona potiora? » necdum vobis persuasimus, ne graviter feraris quod acceperitis minora? sed adhuc amatores ac æmulatores majorum estis? ergo quoque jam ad ea quæ dicta sunt compendium vobis ac viam demonstro, per quam nullo horum majorum donorum vobis opus sit, sed cæteris excellenter ac vere majores ac perfectiores appareatis. Quænam igitur est illa res? Simplex est et labore carens, quæque facillime paretur. Quid igitur illud est? Quid, inquit, aliud nisi charitas seu dilectio? qui enim hanc purus accepit, omnes præcellit, omnes excedit: qui vero hanc non habet, omnibus excidit, omnibus destituitur. Quod si charitatem habeamus, neque de mutuis donis contententes anxie verba faciemus, neque aliud quidquam eorum quæ non conveniunt nos attinget. « Et jam excellenter. » Si omnino, inquit, æmulatores estis potiorum donorum, ostende vobis excellenter melius donum, nempe ostensurus charitatem. Et vide quod non dixerit: Excellenter vobis donum ostendo, sed « Viam, » significans charitatem esse viam quæ ad omnia dona deducit, et hanc assectus, per ipsam ad cætera gradietur.

548 *Alio modo.* Quidam hoc per interrogationem legerunt: hoc est, omnino majora desideratis dona? si omnino id cupitis, ego vos prompte ad hæc deducam. Nam id subjungit: « Et jam excellenter viam vobis ostendo; » hoc est, ad ea quæ excellenter majora sunt dona viam ostendo. « Si linguis hominum loquar et angelorum? » Linguas dicens angelorum, non addit angelis corpora: sed a vocis organo nobis cognito, locutionem angelorum inter se significat: habent enim et illi quandam significationem qua vicissim colloquuntur sive conceptus significant: quemadmodum etiam alibi dicit quod coram Christo se flectet omne genus caelestium et terrestrium⁴¹. « Charitatem autem non habeam. » Quæ est ergo hæc via? Charitas, inquit, sine qua nullo donum quidquam affert utilitatis. Et primum a linguarum dono quod apud ipsos in pretio habebatur, incipit, et ait: Si linguis hominum, imo etiam angelorum loquar sine charitate, temere et vane nullaque utilitate loquar veluti sonum reddunt in anima sicut